**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

37. An Summus Pontifex potuerit annullare confessionem factam cum  
Confessario non approbato ab Ordinario, ut patet in Concilio Tridentino,  
sess. 23. c. 15. de reformat. Quæritur etiam, undè Sacerdos ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

## 46 Tract. I. De Potestate Pontificis

privilegiis, & consuetudine quacumque etiam immorabili non obstantibus. Hæc approbatio est conditio quædam à iurisdictione distingueatur enim declaratio quæ habilius, & idoneius minister ad hoc exercitium publicatur. Estque ex decreto Concilij necessaria, non solum ad licet, sed etiam ad validè hos ministerium exercendum. Et ita indubitanter omnes intelligunt, ut recte obscurat Aversa de sacramentis. *Penitentia quest. 6. sct. 6.*

3. Hoc supposito, difficultas est, an Pontifex potuerit in dicto Decreto Concilij annulare confessionem factam Confessario non approbatam; & ratio dubitandi est, quia quæ sunt necessariae necessitate Sacramenti, spectant ad necessitatem Sacramenti: atque Ecclesia non habet potestatem in ea, quæ spectant ad necessitatem Sacramentorum; nam haec dependet à sola voluntate Christi institutis Sacramenta: ergo si ante Concilium talis approbatio necessaria non fuit necessitate Sacramenti, neque nunc erit necessaria.

4. At his non obstantibus communis Doctorum sententia est, approbatorem Episcopi post Tridentinum esse necessariam necessitatem Sacramenti, & non tantum præcepti, ad eum ut, si quis tenteret, nihil efficeret: virile penitens, etiamsi bona fide accedat ad Sacerdotem ab Episcopo non approbatum, tenebitur iterum peccata confiteri, cum primum id nouit: atque ita fuit declarasse Congregationem Cardinalium, qui autoritatem habent explicandi Concilium. Fundamentum est; quia potest Ecclesia in Sacerdore requirere aliquam conditionem, sine qua ille non esset capax iurisdictionis ad absolvendum: cum enim potestas absoluendi in hoc foro conferatur à Christo, dependenter a suo Vicario, facta prohibitione, ne nullus sine licentia superioris absolvatur, statim iure diuino requiritur talis licentia. Vnde sicut potuit Ecclesia ad validitatem huius Sacramenti licentiam superioris requirere; ita requirere potuit Episcopi approbatorem, ut conditionem, sine qua Sacerdos non esset capax talis licentiae, & iurisdictionis. Consumatur a paritate sacramenti Matrimonij, ad cuius validitatem post Concilium Tridentinum *sct. 24. cap. 1. de Reformat.* requiritur presentia Parochi, aut alterius Sacerdotis de ipius Parochi, vel Ordinariorum licentia, cum duobus, vel tribus testibus; quæ tam ante non requirebatur. Paro ergo ratione ad validitatem sacramenti Penitentia requirere potuit approbatorem Episcopi, quæ ante non requirebatur.

5. Ad rationem dubitandi respondeo, minorem esse veram de potestate directa, & immediata: falsam vero de indirecta, & mediata: per quam mutando aliquam circumstantiam, quæ immediate pendet ex ipsius autoritate, indirecte, & mediata mutat circumstantiam Sacramenti, quæ ex Christi institutione pendet ex tali circumstantia, Ecclesiastica potestati subiecta. Et hoc omnia docet Amicus in *cursu Theolog. tom. 3. disp. 15. sct. 3. num. 9.* qui etiam *sct. 2. num. 3.* recte obscurat quod, et si omnem absoluendi potestatem in hoc foro penitentiiali Sacerdos habeat à Christo in Ordinis susceptione: quia tamen illam haber dependenter in actu secundo à Vicario Christi, qui pro recto regimine illam potest impediens, & de facto impediri per multos canones, præseri, per *cap. placuit, disp. 6.* & per *cap. omnis virilis genus sexus:* posita autem universalis prohibitione Pontificis, potestas ipsa absoluendi iure diuino manet suspensa in Sacerdote, donec accedat facultas, & licentia ab ipso Pontifice, ad usum talis potestatis exercendum, quæ licentia, & facultas, et si non addat nouam potestatem ab-

soluendi, pristinam tamen reddit expeditam, & efficacem ad suum effectum operandum, tollendo impedimentum, quod erat canonice appositum. Et hæc omnia fatus conferunt ad nostram materiam de Potestate Pontificis in ordine ad Sacra menta.

6. Sed ut magis ipsa clarificat, cum difficultate etiam proposta in titulo huius resolutionis, obiecti potest quod vnuquisque Sacerdos in sua ordinatione accipiat potestatem remittendi peccata, ut patet ex forsa: *Accipe Spiritum sanctum, quorum remissis peccata, remittentur eis;* quæ potestas datur illuminante; & proinde vnuquisque Sacerdos iure diuino habet potestatem remittendi peccata respectu cuiuscumque, quæ proinde potestas non potest efficaciter per Ecclesiam impediti quicunque exeat in actu, si penitens si disfutus, quantumvis Sacerdos peccet, si contra Ecclesiam prohibitionem aliquem absoluat in hoc Sacramento, vel absolutus à certis casibus: hæc obiectio perit difficultatem, unde competit Sacerdoti iuridictio in foro Penitentia. Itaque,

7. Quero vnde Sacerdos habeat iurisdictionem in foro Penitentia. Aliqui censem potestatem iurisdictionem pro foro penitentia competere iure diuino, esseque ipsum characterem sacerdotalem, & signanter se quidquam trahi per Ecclesiam Sacerdotis, quod se teneat ex parte causæ efficiens, sed per eam solum applicari materiam, seu subiecti personas, in quas Sacerdos ius possit in hoc Sacramento dicere, tenuerat Angelus verb. *Confessio 3. n. 4. Maior disp. 19. quest. 1. in fine.* Vasquez tom. 3. in 3. part. disp. 2. 3. 4. cap. 5. in fine, & tom. 4. quest. 93. art. 1. dub. 1. num. 2. 1. Alij censem per ordinationem dari iurisdictionem in habitu: per Ecclesiam vero dari in actu, ita Nauarr. *cap. 4. summa, num. 3.* Alij censem iurisdictionem competere Episcopis, & pastoribus iure diuino: alijs vero concedi ab Ecclesia, indicat Petrus Soto *lectione 5. de Confessione.*

8. Sed mihi placet magis opinio Patris Amici *tom. 8. disp. 1. sct. 2. num. 1.* & aliorum afferentium, quilibet Sacerdotem vi sua ordinationis iure diuino acceperit completam potestatem ius dicens in quacumque peccata sacramentaliter confessilla, & in quacumque Christianum, qui se sponte submisit huic sacramentali iudicio sub conditione tanquam nisi Ecclesia prohibuerit. Vnde accidente Ecclesie prohibitione, absolutionem impensa a Sacerdote penitenti, quantumcumque voluntarie se submitenti, erit nulla, eo quod Sacerdos non accipit hanc potestatem exercendam contra prohibitionem Ecclesie. Quare et si ante Ecclesie prohibitionem potuerit Sacerdos absoluere quicunque, qui se voluntarie submisserit in hoc sacramentali foro; posita tamen prohibitione, non potest quemquam validè absoluere, nisi in quem ex autoritate Ecclesie ordinatum, aut delegatum accepit iurisdictionem. Nam posita prohibitione Ecclesie, ipsa sacerdotalis potestas absoluendi à peccatis iure diuino reditum invalida, idque ad conseruandum debitum ordinem Ecclesiastici regimini.

9. Et haec doctrina mihi summoperè placet, quia, ut ait Amicus, saluat omnia, quæ de hoc Sacramento doctus Theologi. Saluat.

10. Primo, cur initio nascentis Ecclesie omnes Sacerdotes iure diuino poterant quoscumque penitentes, voluntarie se submittentes à quibuscumque peccatis absoluere, quod supponit Caietanus *tom. 1. opuscul. tract. 7. & aperte docet Sylvester verb. Confessor. primo, quest. 1. & Nauarrus loco prænotato, num. 2. facetur, hoc omnes testari: quod & ipse deducit ex citato cap. placuit, in quo Virbanus II. prohibet.*

sup. hoc sicut  
præ lege do-  
ctrinam Re-  
sol. 1. & 3.  
Eg. apote-  
los. 6. vii.  
carum  
primarum  
annotationum.

# In ordine ad Sacram. Ref. XXXVIII. 47

prohibet, ne deinceps vlli Sacerdoti liceat, quemlibet alteri Sacerdoti commissum, ad penitentiam suscipere, sine eius consensu, cui prius se compromisit: nam dicto, inquit, deinceps, & similes denotant constitutiones, in quibus ponuntur, præterea non comprehendere. Nec obstat quod ante Urbanum II. qui floruit circa annum millesimum centesimum, Calixtus I. & Dionyius I. quorum ille floruit anno 228. hic 250. statuerint, ne villus Sacerdos alterius Parochia substitutus iucaret: qui propter ea vnicuique Parochio suam assignant Parochiam. Non, inquam, hoc obstat: quia potuit hoc statutum non esse vniuersale; sed solum comprehendere eos, quibus fuerant per Parochias assignati subditi. Saluator autem hoc in nostro modo: quoniam initio ob paucitatem Sacerdotum, nulla era Ecclesia prohibito: quia non existente, qui quis Sacerdos iure diuino poterat quoscumque ad se sponte accedentes absoluere.

In hoc fo. 11. Secundo saluat, quod summus Pontifex possit ex ea, & quolibet Sacerdote, cui sponte se submitit, absoluere foli: nam quilibet Sacerdos iure diuino habet potestatem absoluendi quocumque voluntarie se submittere, modo non sit ab Ecclesia prohibita, & sit, ita: sed Summus Pontifex a nullo prohibetur posse, quin se voluntarie submittat, cuicunque ample voluerit, cum nullum habeat in terris supernis. Nec est eadem ratio de potestate excommunicandi: quia cum haec concernat forum, contentiousum non est communicata nisi Summo Pontifici, quam nequit contra se ipsum alteri communicare.

11. Tertio saluat, quod omnes Apostoli iure diuino accepit hanc potestatem absoluendi quocumque ad se sponte accedentes: nam illam accepit cum omni plenitudine à Christo, nec fuit illis à Petro ad certa peccata, certasque personas limitata.

In hoc fo. 13. Quarto saluat, cur omnes Sacerdotes in articulo in culto, & periculo mortis plenam habeant potestatem absoluendi quocumque à quibuscumque delictis: nam tunc celsante Ecclesia prohibitione, iure diuino omnes habent hanc potestatem, quam neque Ecclesia prohibere potest, cum non sit Ecclesia communicata potestas in destructionem; sed in edificationem animatum.

In hoc fo. 14. Quinto saluat, cur omnes Sacerdotes, vt communis Scholasticorum opinio ferri, potestatem habent, quocumque absoluendi à peccatis venialibus, & mortalibus alias ritè confessi: quia cum neutra sint necessariò subicienda clavis Ecclesie, prohibito de non confitendo nisi proprio Sacerdoti, non confitetur cadere, nisi super ea, quae sunt necessariò confitenda.

## RESOL. XXXVIII.

An non obstante Decreto supra dicto Concilio Trid. fo. 23. cap. 15. de reformat. supplici hodie Summus Pontifex iurisdictionem in aliquo casu vt Sacerdos non approbatu ab Episcopo possit excipere confessiones?

Et quando Sacerdos excipit Episcopi confessiones, unde habent iurisdictionem?

Et ali quinque diversi casus sequi contingent in praxi, discutuntur in lexu sua Resolutionis, circa iurisdictionem Confessarij Episcoporum, Cardinalium, & familia illorum, & eisam Pralitorum Regularium pro eligentibus sibi meipisis Confessariis. Ex part. 8. tract. 1. Ref. 85.

§. 1. DE Sacerdotibus excipientibus confessio Intra in Re-  
nes in articulo mortis latius dicemus. Inclusum  
frā, nunc aliquos casus adducam & idē alio-  
certum esse Summum Pontificem, vigore cap. fo. 4. & 41. & 43.  
de pani. remissi præbuisse Sacerdotibus iurisdi-  
ctionem confundendi Episcopos. Et idē Opatouus  
de Sacrament. tract. de Pœnitent. diff. 10. quæst. 2.  
num. 18. sic ait. Quæres, quando Sacerdos excipit  
Episcopi confessionem, vnde habet iurisdictionem?  
nem, siquidem nec necessaria est, nec illam ex vi  
ordinationis, habet? Respondeo. Etiam quod  
hunc actum confessionis necessariam esse iurisdi-  
ctionem: cùmque talis Sacerdos accipit ab Eccle-  
sia, & à Summo Pontifice, saltem per tacitum con-  
fessum, ut habet cap. ne pro dilatione, extrā de po-  
nitentia, & remissi. vbi Gregorius IX. permittit  
Episcopos, vt possint sibi prouidura eligere Con-  
fessarium. Ex quo collige, quod talis Confessarius  
non ab Episcopo, cuius excipit confessionem, sed à  
Summo Pontifice accipit clauem iurisdictionis. Ita  
Opatouus, cui etiam adde Machadum tom. 2. lib. 4.  
p. 6. tract. 1. docum. 1. fo. 2.

2. Notandum est tamen hic cum Eminentissimo Lugo de sacrament. Pœnitent. diff. 9. scil. 1. n. 3. Episcopos uti possit dicto priuilegio, etiamsi ver-  
sus in curia Pontificis, quia concessio generalis  
est; & licet habent apud le Religiosos, qui ex fa-  
cultate Papæ possint absoluere, possint tamen  
alium sibi eligere, qui tales facultatem non habe-  
ret. Nomine autem Episcoporum comprehendun-  
tur ibi alij Prelati superiores exempti; quia ita  
voluit Pontifex, & expressit in eodem indulto:  
quales sunt Abbates, exempti, & immediati Pon-  
tifici, & alij, qui habent similem iurisdictionem  
quasi Episcopalem: non tamen intelligitur Vice-  
arius Episcopi, neque etiam Parochi, qui non sunt  
Prelati, & multo minus Abbatissæ, licet sint  
exemptæ, quia hec non habent iurisdictionem Epis-  
copalem, nec nomen Prelati. Eodem indulto Sup. hoc in  
gaudent Prelati Regulares, praeterea Generales,  
& Provinciales, imò, & Superiores locales, qui  
etiam sunt Prelati, & habent iurisdictionem in  
viro foro. Et haec omnia, ne citato, docet Lu-  
go vbi supra.

3. Sed difficultas est, an hodie Pontifex, stante dicto decreto Concilij Tridentini sess. 23. cap. 15. o-  
ftribuit etiam iurisdictionem Sacerdotibus, vt pos-  
sint eligi ab Episcopis extra suam Diœcesim, non  
obstante quod non sint approbati. Et aliqui affir-  
matue relpondunt, negantes in dicto decreto Con-  
cilij inclusos esse Episcopos. Et ita tenent Docto-  
res, quos ego citavi in 3. part. tractat. 2. resolut. 3.

Sed non est recendum à contraria sententia, ne-  
tempore Episcopos includi in verbis Concilij, vt  
annuit Gregorius XIII. & declarauit sapientia sacra  
Congregatio Concilij. Et nos, qui scribimus  
Romæ, de dictis declarationibus dubitare non  
possimus; scimus enim veras esse, nisi voluntarie  
velimus in luce meridiana cœcire. Et hanc sen-  
tentiam docent communiter Doctores, quibus  
addo Dominum meum Cardinalem de Lugo de  
sacrament. Pœnitent. diff. 2. scil. 1. num. 3. vbi sic ait  
Inferitur secundo, Prelatos, & Episcopos seculares  
eo decreto comprehendi, ita vt licet a iure habeant  
facultatem eligendi Confessariorum idoneum, non  
possint eligere, nisi vel Parochum, vel approbatum  
ab Ordinario; quia omnes alij declarantur ab Ec-  
clesia non idonei. Ita Suarez in presenti, disp. 28.  
scil. 4. num. 7. qui dicit ita declarat Gregorium  
XIII. cuius verba refert infra scil. 6. num. 7. Co-  
ninck in presenti, disp. 8. dub. 7. n. 50. & alij com-  
muniter, non quia auferatur priuilegium, aut  
facultas,